

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
miesięcznie 1 złr., 35 czt., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

Za odnośnienie do domu dodaje się 15 czt. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgorskiej:
miesięcznie 1 złr. 70 czt., kwartalnie 5 złr. półrocz. 10 złr., rocznie 20 złr.

Numer pojedynczy 6 czt.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petiwoy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 czt. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 czt. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 czt. „Nadesłane” 30 czt. od wiersza.

Adres dla telegramów:
„KURJER” — KRAKÓW.
Rekopisów Redakcja nie zwraca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

SPRAWA organizacji i emerytury urzędników autonomicznych.

VI.

Dzisiejszy sekretarz Rady powiatowej jest w wydziale i wszystkim i niczem. Robi wszystko, aby urząd szedł, lecz robi tak, jak mu to poleci prezes. Jeśli ten ostatni rozumie swe stanowisko, to zgryzie, że najlepiej zostawił sekretarzowi kierunek biura, omawiając sprawy, które są sekretarzowi w przysiężeniu, czy przyszłe gotowe do podpisu, bo inaczej trzeba:

- siedzieć cały dzień w biurze;
- samemu wszystkiego zrobić, co robią urzędnicy.

Na pierwsze nie pozwalają prezesowi osobiste sprawy i zajęcia domowe, na drugie najczęściej brak odpowiedniego uzdolnienia, które dają fachowe studia i fachowa praktyka.

Często atoli sądzi nasz prezes, że z urzędem splanowa na i rozum i urządze, że pożał się Boże!

W takim powiecie chyba nie ma mowy o urzędowaniu, tam jest samowola, zaniedbanie najprostszych regul, ignorowanie praw, a w skutku... bezład i anarchia, na którą nie poradzi ani zastępca prezesa, ani cały wydział Rady pow., ani Rada powiatowa, ani Wydział krajowy in com plecto.

Urzędowanie powinno, jak to mówią, „iść” ustaloną drogą, bez względu na zła, lub dobrą wole prezesa, bez względu na jego mniejsze, lub większe uzdolnienie urzędnicze, a iść w ten sposób, jak to widzimy w urzędach rządowych. Gdyby urzędnicy Reprezentacji powiatowej mieli stałe instrukcje, byli mianowani ostatecznie przez Wydział krajowy i Sejm, podlegali do pewnego stopnia prezesowi, lecz z drugiej strony i to mieli na uwadze, że zależą nie tylko od wydziału powiatowego, lecz także i od wyższych czynników, wobec których są za swe czynności odpowiedzialni i reżymy, że służba powiatowa słaby nie po grudzie, jak dzisiaj, lecz zupełnie innym ożywieniu byłaby duchem. Wydział pow. nie wiele stracił ze swej autonomji, przez oddanie spraw osobistych funkcjonariuszy w ręce Wydziału krajowego i Sejmu, ale zyskałby za to urzędników, którzyby gospodarce powiatu popłynęli na właściwe tory, którzyby podnieśli znaczenie urzędów autonomicznych do innej wysokości i miary, jak się ma rzecz dziś i co nieśmięty dłużej jeszcze potrafi!

Dalej jesteśmy od tego, żeby zapoznawać to dobre, co Rady powiatowe działy. Dokazaly one wiele, bardzo wiele; lecz nie tyle, ile mamy prawo oczekiwać od instytucji, w której rękach leżała pomoc spotęgawienia wzrostu rodzimego przynależ, wzrostu oświaty ludowej, polepszenia stanu dzisiejszego gospodarstwa wiejskiego, gospodarstwa gminnego, moc podniesienia naszych miast z ruin i odebrań im charakteru brudnych i wstrętnych dzur, jakimi zwłascza prowincjonalne miasteczka i dziś nazywać musimy.

Nie kto inny, tylko Wydział Rad powiatowych winne są tego opuszczenia i zaniedbania naszych miast, charakterystycznym je w właściwą barwę i cecha. Wszak tam, w Radach powiatowych winny się koncentrować nicy gospodarstwa gminnego, zamtad płynąć prąd odradzający je, zamtad winna płynąć cywilizacja!

W dzisiejszych biurach Rad powiatowych nie ma ani ustalonej praktyki urzędniczej, ani rygoru urzędniczego. Wzrost tego rolę własne zaprzytywanie prezesa, wiceprezesa, członków Wydziału i Rady, sekretarza, inżyniera, ilustratora, konduktora i woźnego. Każdy urzęduje, jak to uważa za stosowne i dobre, bo wgruncie rzeczy tak będzie, jak chce. Lusrtator nie zgadza się z sekretarzem, więc urzęduje na własną rękę. Inżynier jest ulubioncem tego lub owego i kopie dolki pod oboma pierwszymi. Konduktor tymczasem rządzi dróżnikami jak szara gęś, kasjer (jeśli jest osobny) uważa siebie za ós, o kółko której się świat obraca. Zresztą przytrafiają się w tej mierze najrozliczniej, często aż śmieszne kombinacje, zwłascza na prowincji, gdzie tak ważną rolę odgrywają tak zwane „większości” prowincjonalne i prowincjonalne wpływy i protekcja.

Caly ten prawdziwy „circulus vitiosus” ma charakter urzędowy, ma odpowiadać duchowi ustawy o Reprezentacji powiatowej ustawy, w której między wierszami więcej napisano, jak w wierszach ustawy, którą potrzeba przestudjować, aby ją zrozumieć, aby pojąć, jaki ogrom władzy spoczywa w biurze Rady powiatowej, ogrom, o którym, jak pisałyśmy obecnie, nie mają wyobrażenia nasze Reprezentacje powiatowe, gdyż inaczejby wyglądały nasze powiaty, gdyby ustawę rozumianno i należycie wykonywano.

Nie twierdzimy znowu, aby nie było w biurach dzisiejszych Rad powiatowych żadnego ładu i składni, zgody i harmonji. I owszem, większość biur powiatowych

zalega w tej mierze taka cizsa, że byłoby może nawet i lepiej, gdyby jaki *deus ex machina* zamienił ją w rańsze życie. Robota biurowa ustaliła się tu i owdzie wedle tak stałych norm, że jeden dzień pracy podobny do drugiego, jak dwie krople wody. Zalatwia się „kawalki urzędowe,” naprawia tele mostki i drogi, a tych kilka sil, które się trudnią poruszaniem całego aparatu biurowego, umęczą ta ciężką, monotonna praca aż do żywego. I nie ma wyjścia dla tych ofiarników, tak było, tak jest i będzie, bo tak być musi. To jest skutek wzięcia tych samych stosunków, tej jednostajnej pracy, zamieniającej nawet najlepszych urzędników w monomani, którychby dopiero potrzeba ożywić, rozruszać, wskazać im lepsze cele i widoki życia, aby ich czynność mogła się stać intezywniejszą i... produktywniejszą dla powiatu i kraju.

Nieuprzedzeni przyznają nam słusność. Wysznuwamy śmiało nasze zdanie, oparte na praktycznym oceniu funkcjonowania naszych obecnych Wydziałów Rad pow. pozwolimy sobie na ten miesiąc przytoczyć zdanie przeciwnie, szanownego Wydziału Rady powiatowej krakowskiej.

Wydział ten tak ocenia wniosek dr. St. Niedzielskiego:

Projekt jednolitego statutu organizacyjnego dla autonomicznych urzędników powiatowych, jako służby krajowej, wydaje się Wydziałowi powiatowemu nieodpowiedni, zarówno ze względów zasadniczych, jak i praktycznych. Ze względów zasadniczych dlatego, że organizacja taka naruszyliby zastrzeżoną w ustawie o reprezentacji powiatowej autonomję powiatów w ustanawianiu służby oraz władzy dyscyplinarnej nad urzędnikami i sługami. Wedle zasad, na których oparta być ma w myśl wniosku postać Niedzielskiego, pragmatyka służbowa urzędników autonomicznych, podlegała ma nominacje urzędników przez Radę powiatową i usunięcie ich ze służby w drodze dyscyplinarnej zatwierdzeniu Wysokiego Wydziału krajowego, któryby w ten sposób przyznana miał ingerencje, naruszając autonomję Rad powiatowych i nie dającą się pogodzić z przepisami §§ 26 i 33 ustawy o reprezentacji powiatowej. Zaprowadzenie zatem jednolitej organizacji urzędników krajowych, wymagałoby, zdaniem Wydziału powiatowego, zmiany w powoływanych przepisów ustawy, pogodzenie ich bowiem z zależnością nominacji i orzeczeń dyscyplinarnych od zatwierdzenia przez Wys. Wydział krajowy, jak tego chce wniosek postać Niedzielskiego, nie wydaje się Wydziałowi powiatowemu możliwym. Gdyby atoli nawet niezgodność ta nie istniała, lub w drodze ustawodawczej, z uszczerbiczenia autonomji powiatów, usunięta być miała (co by pociągnęło za sobą musiałoby nie tylko zmianę powoływanych wyżej §§ lecz i innych postanowień ustawy, na których się autonomia powiatów opiera), to i tak nasuwają się Wydziałowi powiatowemu wątpliwości co do możliwości przeprowadzenia zamierzonej reformy w praktyce, oraz co do korzyści, jakiejby to reformy przyniosła. I tak wydaje się Wydziałowi powiatowemu, że reforma ta przywołałaby działalność Wydziałów powiatowych, raczej szkodliwą niż pożyteczną.

Przedstawiamy bowiem ustanowienie jednolitego etatu urzędników autonomicznych stworzyłoby stosunek podwójnej zależności służbowej od Wys. Wydziału krajowego i Rad powiatowych, a przeprowadzenie takiego stosunku w praktyce natrafiliby na nieprzezwyciężone trudności. Zatwierdzenie ze strony Wydziału krajowego u nominacji i oddalania urzędników nie mogłoby być oczywiście częścią tylko formą i pociągłoby za sobą musiałoby ocenianie w każdym poszczególnym wypadku warunków przyjęcia lub oddalenia urzędnika, na które wpływać może wiele okoliczności, nie dających się przez Wys. Wydział krajowy należycie uwzględnić. Przy oceniu jednej i tej samej sprawy przez dwie władze, z których nadto jedna ma w znacznej mierze charakter zwierzęcności), może doprowadzić do różnicy w zaprząrywca, któreby w niejednym wypadku spowodować musiałoby sytuację bez wyjścia. Przy nominacjach rozwiązanie byłoby może łatwiejsze, gdyż Rady powiatowe mogłyby w razie nie zatwierdzenia nominacji przedstawicieli innego kandydata; przy oddaleniu jednak nie zatwierdzenie ze strony Wys. Wydziału krajowego (bądź co bądź możliwe), pociągłoby za sobą w niednym wypadku musiałoby rezugnację członków Rady powiatowej, Wydziału lub prezesa, niepodobna bowiem żądać od ludzi sprawujących honorowe obowiązki, aby urzędowali wraz z niżejdzikiem, którego uznali za nieodpowiedniego. Zapewne wypadki takie natrafiałyby się rzadko, skoro jednak takowe są możliwe, nie należy stwarzać warunków, w którychby się ze szkodą administracji powiatowej przytrafić mogły. W razie zaś utworzenia jednolitego funduszu emerytalnego dla urzędników autonomicznych, ingerencja Wys. Wydziału krajowego przy oddalaniu urzędników musiałaby być tem większą, gdyż chodziłoby o przyznanie emerytury z ogólnych funduszy krajowych.”

Z KRAJU.

KURJER LWOWSKI.

* Uroczystość poświęcenia wspaniałego gmachu Kasy oszczędności, odbyła się 28 b. m. o godzinie 12 w południe w wielkiej sali parterowej, w obecności członków tej instytucji zebranych bardzo licznie, oraz komisarza rządowego, sekretarza namiestnictwa, p. Pulikowskiego.

Akt poświęcenia dokonał arcybiskup ks. Morawski, po dłuższej przemowie prezesa Towarzystwa, rektora dra Małeckiego.

Mowa dał przedewszystkiem krótki rys historii rozwoju Kasy, założonej w roku 1845 z funduszu, który powstał ze składek dobrowolnych od ofiarnych obywateli. Wówczas mieściła się Kasa oszczędności w ratuszu, i nie miała nawet swoich własnych urzędników. Rok 1846, a następnie lata 1848 i 1863, pełne wypadków, wpłynęły nieco tanująco na rozwój Kasy, później wszakże rozwijała się coraz to pomyślniej, tak, że pierwotny fundusz, t. zw. rezerwowy, który wynosił w 1844 roku 10.335 złr., wzrósł w r. 1869 ponad 400.000 złr., w r. 1874 doszedł do pół miliona, w roku 1881 przekroczył milion, w r. 1889 przekroczył dwa miliony, a w roku ubiegłym wynosił już 2,212.000 złr.

W przedzigu swego istnienia, wydała Kasa na cele humanitarne i dobroczynne 236.000 złr., nie licząc odrębnego funduszu pamiątkowego, który w roku zeszłym wynosił 456.000 złr. Z tego właśnie funduszu stało się Muzeum i szkoła przemysłowa.

Ks. arcybiskup przystępując do aktu poświęcenia, przedpisał go przemową, w której podniósł znaczenie Kasy oszczędności w społeczeństwie, jej dobroczynne oddziaływanie, wywołując, że zasada chrześcijańska: „módł się pracuj” łączy się ściśle z gótem Kasy oszczędności: „pracuj i oszczędzaj”.

Nastąpiła właściwa ceremonia poświęcenia gmachu, poczem obecnym podjeżdżali Kasa skromnem śniadaniem „à la fourchette”.

Akt poświęcenia odbył się ściśle w kole członków Kasy oszczędności i urzędników. Minister Zaleski, członek wydziału, przyślał usprawiedliwienie, że z powodu zajęć urzędowych, na uroczystości przybyć nie może.

* Towarzystwo aptekarskie galicyjskie odbyło w dniu 27 b. m. doroczną walnę zgromadzenie we Lwowie pod przewodnictwem p. Wiewiórskiego. Zgromadzenie przyjęło do wiadomości przedłożone przez sekretarza p. Jablonowskiego sprawozdanie wydziału, zamknięcie rachunków, sprawozdanie z administracji domu i zarządu czasopiśmna fachowego, oraz sprawozdanie z wydawnictwa polskiego komentarza do farmakopei austriackiej i udzielono wydziałowi absolutoryum. P. Mańkowski z Przemysła postawił wniosek utworzenia własnej kasy chorych. Sprawę tę odestał do wydziału. Przesesem wybrany został p. Wiewiórski, zastępca p. Łazowskiego, zaś do wydziału weszli: pp. Gruszczynski, Jablonowski, Piesep, dr. Rucker, Reihn, Włodzimirski, Lisowski. Zastępcami wybrano 8 głosami pp. Grabowskiego i Lachowicza, Podgórnego, zaś 3 głosami p. Englendera Hermana.

* Walne zebranie lwowskiego oddziału Tow. gospodarskiego odbyło 31 maja b. r., chcąc przyjąć z pomocą materialną nader szczerpym funduszem tutejszego oddziału, dbając o jego dalszy rozwój, uchwalilo na podstawie przyjętych nowych członków tylko na pewnym również uchwalenim opłata. Rada oddziału wyosztowała tedy ode zwał do obywateli z uprzejmą prośbą o przyzyczenie się jakikolwiek stałym rocznym daniem na cele oddziału, tem więcej, ile że wymieniona uchwała dotyczy jedynie przyszłych nowych członków oddziału, których zastęp, nie może przyczynić się do pomnożenia funduszy o tyle, o ile dobro sprawy wymaga.

* Sprawa kominiarzy lwowskich została uregulowaną. Od 1 stycznia 1892 rozporządzeniem magistratu podzielono Lwów na sześć okręgów kominiarskich, a mianowicie śródmieście jako okręg I dostaje trzech majstrów kominiarskich, dzielnica I jako okręg II trzech majstrów, dzielnica II podzielona na dwa okręgi dostaje dla III okręgu czterech, a IV okręgu trzech majstrów, dzielnica III jako okręg piąty dwóch majstrów, a dzielnica IV jako okręg VI także dwóch majstrów. Jednocześnie ustanowiona została także na roboty kominiarskie, tym sposobem na tem wychodzi dobrze tak kominiarzem jak i właścicielom domów tem więcej, że odpowiedzialność kominiarzy za bezpieczeństwo ognie jest zastrzeżona.

* Wpisz słuchaczów do lwowskiej c. k. szkoły politechnicznej na r. n. 1891/92 rozpoczął się dnia 1 października r. b. w godzinach urzędowych od 10—1 i trwał będą po dzień 14 października r. b. Po upływie tego terminu można uzyskać przyjęcie do szkoły politechnicznej tylko od ministerstwa oświaty na prośbę należyte uzasadnioną, wniesioną za pośrednictwem rektora. Nowostępujący słuchacze zвычайni do któregośkolwiek wydziału fachowego mają się zgłaszać od 1—4 października r. b. u dziekana tegoż wydziału; słuchacze zвычайni dawniejsi lub przechodzą-

KURJER PROWINCJONALNY

* Gminie Orechowiec w powiecie Sądowa Wisznia darował Cesarz 100 złr. na budowę szkoły.

* W sprawie sporu o Morskie Oko donoszą z Zakopanego, że oba posterunki utrzymywane przy Morskiem Oku żandarmerji: austriackiej i węgierskiej, zostały odwołane i opuszczają stanowisko z końcem września. Wynik zarządzonej przez oba rządy: w Wiedniu i Peszce, dochodzeń w sprawie sporu o granice polityczną między Galicją a Węgrami zostanie, jak się słyszy, niebawem po otwarciu Rady państwa w Wiedniu, przez prezesa gabinetu hrabiego Taaffeego ogłoszonym w pełnej Izbie; bądź to dalszy ciąg odpowiedzi rządu na interpelację, wniesioną w maju b. r. przez Koło polskie w tej sprawie.

* Z Lubczy (poezta Jodłowa) donoszą, że rozpiana tam została składka na budowę nowego kościoła, a każdy ofiarodawca, który do proboszcza miejscowego, ks. Józefa Lenartowicza przysłał na ten cel jakąkolwiek ofiarę, wpisany zostanie w listę dobrodziejów, która będzie na wieczną pamiątkę umieszczona na szczyście wieży kościelnej w osobnej puszcze.

* W Lisku pobiogostawiony został w dniu 24 września związek matulski między panną Marią Freyinger, córką tamtejszego lekarza, a p. Aleksandrem Wysoczańskim, kandydatem notarialnym.

* Na przestrzeni kolei państwowej, mianowicie na linii czerniowieckiej, między Sychowem a Lwowem, konduktor, Aleksander Szymański, spadł ze stopnia wagonu, i znalazł natychmiast śmierć pod kółami wagonu.

* W Gogolinie, powiatu czerniowieckiego, pojawił się dnia 21 sierpnia pies, podejrzany o wściekłość, i skaleczył 14-letniego chłopca, Konstantego Rajnala. Chłopiec ten, na dniu 16 b. m. zachorował na wodowstręt i po trzech dniach straszliwej meczarni, wyzionął ducha.

* Do tegorocznego programu szkoły Towarzystwa muzycznego, imienia Moniuszki w Stanisławowie, weszła jako zupełnie odrębny dział, nauka deklamacji, której się podjął znany nasz deklamator i recytator, pan Stanisław Konopka. Otwarcie tej szkoły nastąpiło w dniu 14 b. m. lekcją wstępną publiczną. Zgromadzona publiczność i uczniowie mieli sposobność przekonać się, jak wielką korzyść nafka deklamacji przynieść może. Szanowny prelegent dał ogólny pogląd na wymowę i deklamację — nader treściwie i zajmująco, wykazując wpływ ostatniej na estetykę mowy i należyte zrozumienie utworów. Na zakończenie wygłosił p. Konopka „Elegję do mowy polskiej” Jaskiewicza i „Grób Agamemnona” Słowackiego.

* Gr. or. synod cerkiewny zbiera się w Czerniowcach we środe, dnia 30 b. m. — Rząd jeszcze nie nominował zastrzeżonych sobie trzech świeckich członków. Przy ponownym wyborze świeckiego delegata w okręgu stanowieckim, po raz wtóry upadła Czechozwia, Rusin. Wybrano tam wójta z Broskowic, Brabę.

Donoszą również z Czerniowców: Onegdaj wieczorem, czeladnik ślusarski, Antoni Licht, usiłował obwieścić na drzewie w głównej alei ogrodu miejskiego. Już zawieszego na sznurze samobójce, spozstrzegł przechodzący tamtydy pomocnik murarski Franciszek Bentel i odciął. Licht był jeszcze przytomny, i powstawszy z ziemi, tak się rozgniewał, że z powodu, iż mu przeszkodziło przenieść się na taunet światła, że pochwycił Bentela za kolarz i porządnie obił, a gdy ten wreszcie wyrwał się i uciekał, niedosyż samobójca obrucił go gradem kamieniami.

* Z Niska pisa nam: Właścicielka Niska, hr. Resseigner, urządziła tu loteryj fantową. Fanty pochodziły z różnych stron, i było ich bardzo wiele, bo z górą 1000. Loteryja odbyła się na plantach w czterech miesiącach; hrabina R. wraz z innymi paniami zajmowała się czynnie wszystkim, i dzięki temu, dochód czysty z loteryji, wyniósł 400 złr.

* Prognacja w Kolumy, pozostająca od lat 23 w rękach żydowskich, objął obecnie w drodze licytacyjnej chrześcijańcin, p. L. Sęjk, którego ofertę Rada miejska jednogłosem zatwierdziła. Donoszący nam o tym fakcie mieszkaćcy Kolumy, objawiają z tego powodu wielką radość i nadzieję, że obecnie wiele poprawi się w stosunkach prognacyjnych, które za panowania poprzednich dzierżawców nie jedno pozostawiały do życia.

* Dobra Obozowisko, w powiecie brzeżańskim, nabył od spadkobierców ś. p. Celestyna hr. Zawadzkiej, p. Marjan Leszczyński z Muszkatówki.

* Czytamy w *Fogoni*: „Filia pierwszej parowej fabryki obuwia i dostaw dla armji, Bronistawa Dobrzańskiego w Krakowie, powierzona została na okręg tarnowski, istniejącemu tu od lat przeszło 40-letu handlowi p. Stanisława Nowakowskiego. Tam też od d. 1 października b. r. znajdować się będzie hurtownia i częściowy handel skór dla użytku szewców, rymarzy, siodlarzy i t. p., jakoteż skład gotowego obuwia z tejże parowej fabryki”.

* Straszny wypadek wydarzył się w Chorostkowie pod Haliczem. Właściciel tej mającej, p. Marcell Kemplicz, żołnierz

Z bieżącej chwili.

Wiadomo, że wszyscy uczestnicy grecko-katolickiego synodu kościelnego we Lwowie, złożyli uroczyste przyrzeczenie, iż o przebiegu synodu i jego uchwałach, jak najściślej zachowują tajemnicę. Mimo to, niektóre dzienniki galicyjskie, a w pierwszym rzędzie antykatolickie, piszą rozmaite, oczywiście zmyśnione, szczegóły o naradach i donoszą, że ich przedmiotem były także sprawy natury dosyć wrażliwej. Skorzystal z tego naturalnie polujący na sensacje semicy korespondenci liberalno-żydowskich pism w Wiedniu, i donoszą im najrozmaitsze baśnie, na podstawie których jedno z pism nawet napisał alarmujący artykuł, który zawiera twierdzenie, iż grolli grekokatolicy zaszkodził państwu, występując z wnioskami w duchu zbyt skrajnie kościelnym.

Pobył Cesarza w Pradze nie będzie polityczną następstwą, wierzą w to nawet „niewierni” młodocześi, którzy chcą zapewne uniknąć ostateczności, sami szukają drogi wyjścia z położenia, w jakim się obecnie znajdują. Główny organ młodocześi *Narodni Listy* zastrzegają się już po raz wtóry w artykułach wstępujących przedewszystkiem, jako by stronnictwo młodocześie chciało bańdoobać być stronnictwem opozycyjnem. Powołując się na patriotyczne zachowanie się ludności czeckiej wobec cesarza, równocześnie wykazują *Nar. Listy*, jak fałszywymi są denuncjacje niemieckich dzienników, padających w podejrzeniu Jojalizm Czechów. Nawet hr. Taaffe, inicjator ugody czesko-niemieckiej, znajdują się dobiezbanie w oczach młodocześkiego organu, który przypomina sobie oświadczenie hr. Taaffeego, według którego hr. Taaffe przyznał się, że w ugódzie nie znalazł formuły dla rozwiązania kwestji narodowościowej w Czechach... Z wielkim uznaniem zapisują również *Narodni Listy*, iż Cesarz, mówiąc o Czechach, użył kilka krotnie wyrażenia „Królestwo czeckie” w czeskim młodocześi upatrują dowód tego, że Cesarz byłby przeciwny zdegradowaniu „sławnego królestwa czeckiego” na zwykłą prowincję, czego sobie właśnie życzą Niemcy. Wszystko to świadczyłoby o pokojowych chęciach młodocześów i o zmianie ich dotychczasowej taktyki, co oczywiście leżałoby i w interesie narodn czeskiego.

Fremdenblatt powitał najnowsze przemówienie bar. Chlumetznego przed wyborcami w Nowym Jiczynie bardzo sympatycznie i wypowiedział zdanie, iż słowa przywódcy lewicy pozwalają spodziewać się, iż przyszła sesja parlamentu wiedeńskiego przyniesie państwu wielkie korzyści.

Książę Alojzy Liechtenstein przemawiać będzie w najbliższym czasie na zgromadzeniu wyborców na Ottakring, Neulerchenfeld, Hernalis, Wasching i Doebbling.

Deputowany do Sejmu węgierskiego Geza Polony, kierownik akcji obstrukcyjnej czyli przedłużania w nieskończoność dyskusji przez skrajnielewicy, zdawał wnieście sprawę przed swymi wyborcami w Szoboszo. Mówca oświadczył między innymi, że jego przyjaciele polityczni nie spoczną, dopóki nie ustąpi minister honwedów Fejervary. Szowiniści węgierscy nie nawidzą go z powodu, iż w sprawie sporu oboerów chorwackiego pułku Jellacyca z madzianami, stanął po stronie jukojskich.

Pokojowe przemówienia pp. Capriviego (w Osnabrueck) i Ribota w Saint-Dié wpłynęły na nmysły bardzo uspokajająco. I z Rosji nadochodzą wiadomości bardzo pokojowe. Mówią, że hr. Szawalow, który niebawem wróci z urlopu do pałacu ambasady rosyjskiej w Berlinie, przywiezie cesarzowi Wilhelmowi własnoręcznie pisane pismo kara, który doniesie władcy Niemiec, iż odwiedzi go podczas przyszłorocznych manewrow jesiennych. Prasa niemiecka przyjmie wszystkie powyższe wiadomości, pochodzące z źródeł rosyjskich, z niedowierzaniem, twierdząc, iż są obliczone na ułatwienie emjei nowej pożyczki rosyjskiej.

Stronnictwo narodowo-liberalne w Badenji poniosło przy świeżo dokonanych wyborach do Sejmu krajowego taką klęskę, że utracilo większość absolutną. Na 63 mandatów 31 mają narodowoliberalni, 21 katolicy, 6 wolnowoyni, 3 konserwatyści i 2 socjalni demokraci.

Nordd. Allgem. Ztg. pisze, iż Niemcy nie mają interesu w subskrybowaniu na nową półmilionową pożyczkę rosyjską. Było to wielkim nietaktem, że niektóre berlińskie domy bankowe rozpoczęły rokowanie z rosyjskim ministrem skarbu, zwrócili się do rządu niemieckiego z zapytaniem, czy godzi się na to, aby finansieci niemieccy wzięli udział w subskrypcji na pożyczkę rosyjską, bo odpowiedź prezydenta musiałaby wpłynąć niekorzystnie na stosunek Niemiec do Rosji.

Organ księcia Bismarcka *Hamburger Nachrichten* jeden wśród wybitniejszych dzienników niemieckich występuje w obronie nowej pożyczki rosyjskiej dowodząc, że kredyt rosyjski nie jest zagrożony i że carat zupełnie jest wypłacalny.

...icc.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

Lekcje języka francuskiego i niemieckiego z konwersacją, zbiorowa i pojedynczo, cena nadebrana przystępna. Blizszy zapytać na miejscu, ulica Batorego, l. I, II, p. od frontu, w godzinach od 3-5 popołudniu. 21(1-2)

Lekcje języka rosyjskiego i angielskiego. Właściwość w Blizze drukarnej Wł. L. Aneczyca, ul. Kanonicka, na I. piętrze.

Abiturjent gimnazjalny, (eksternista), poszukuje lekcji na wstępnym i niższym gimnazjum lub szkoły realnej, przez całe dni, październik do 1 maja 1912. Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Polskiego”, pod lit. A. D. Nr. 393 393(12-2)

Stłuchacz filozofji poszukuje lekcji. Właściwość w Administracji „Kurjera Polskiego”. 3-5(3-5)

Nauczycielka muzyki na fortepianie, udziela lekcji w domu i za domem, pod przystępnymi warunkami. Zgłaszać się można między 1 a 2 godziną popołudniu w właściciela domu ul. Długa l. 17. 393(2-7)

Lekcje języka niemieckiego, oraz konwersacji udziela pedagog z kiloletnią praktyką. Adr. w Administracji „Kurjera Polskiego”. 231(60-7)

Posady i prace. Paryżanka z dobrym miejscem do konwersacji lub też do nauki języka francuskiego. Blizsza wiadomość pod adr.: Kraków, ul. Łobzowska l. 2, parter. 340(68-7)

C. k. Asystent początkowy i telegraficzny w Krakowie, zamieni się z kolega pragnącym dostać się do Krakowa. Adres: Z. K. 397, w Adm. „Kurjera Polskiego”. 397(14-7)

Młody pomocnik z handlu krawieckiego, poszukuje posady od 1-go października. Łaskawe oferty pod adr.: R. Z. post rest. Kraków. 379(34-7)

Doniesienia rozmaite. 40 fortepianów nowych i używanych, do wynajęcia w składzie J. M. Kordeckiego, ul. św. Anny, hotel Victoria. 406(10-10)

Domowy zdrowy wikt. Można mieć przy ul. Sławowskiej l. 8, II. piętro. Warunki bardzo przystępne.

Nauki kroju wszelkich kostiumów damskiej wchodzących, jako to: staników, zakładek, dolanów, rotand itd. oraz ubrań dla dzieci, udzielam podług najnowszego i najpraktyczniejszego systemu: Ludwika Łukiewicza, wiśnia l. 4, 1-sze piętro.

Pianino czarne, mało używane, jest do sprzedania bardzo tanio. Można je oglądać od godziny 2 do 3, przy ul. Studenckiej, l. 7, parter, drzwi na prawo. 41(6-7)

Fortepian z angielską mechaniką, rok używania, własność prywatna, z powodu wyjazdu, tanio do sprzedania, w składzie J. M. Kordeckiego. 40(10-10)

Pracownie sukien i okryć damskich oraz ubiorów dziecięcych, przeniosłam z ul. Mikołajskiej 26, na ul. Wiśnią 4, pierwsze piętro i wykonuję wszelkie roboty podług najnowszego systemu paryżkiej i wiedeńskiej szyci, z elegancją i po cenach umiarkowanych. Ludwika Łukiewicza, Wiśnia 4, I. piętro.

Wyżet młody, szlachetnej rasy, do sprzedania, wiadomość w Kasie Oszczędności miasta Krakowa I piętro, u woznego Mateusza. 358(35-7)

Fortepiany firm: Schweighofer, Gennossenschaft, Wopatery i Prokch, przegrane, są do nabycia w Składzie fortepianów B. Gabryelskiej, Kraków, Rynek, Krzysztofory. 397(20-7)

Jedna lub dwie panienki, lub osoba starsza, znajdują opiekę z wiktorem w domu inteligentnym, za mierną cenę, z osobnym pokojem lub razem. Ul. Gołębia, l. 4, I. p. 413(4-4)

Pokój kawalerski, duży, do wynajęcia zaraz. Ul. św. Sebastiana, l. 10, I. p. 42(1-2)

4 pokoje z przedpokojem, balbonem, kuchnią, na I. piętrze, z powodu wyjazdu, zaraz do wynajęcia, ul. Karmelicka 45. Tamże stajnia do wynajęcia. 4 9(1-2)

Pokój umeblowany frontowo, w r. na I. piętrze, do wynajęcia dla damy, lub starszego mężczyzny. Wiadomość ulica Wiśnią 8. 410 5-6

Pokój frontowy, na wysokim parterze z osobnym wchodem, jest zaraz do wynajęcia. Plac Matejki 5, wejście z podwórza. 400,13-7

Dwa pokoje suche i widne, na skład. Ul. Łubiec 25. 411(7-7)

Dwa pokoje kawalerskie, na III. piętrze, od frontu, każdego czasu są do wynajęcia, w domu ul. Florjańska Nr. 3. 413(3-3)

Już wyszło z druku 2 tomowe dzieło: Księga pamiątkowa

100 rocznicy ustanowienia Konstytucji 3 maja, zebrał i wydał K. BARTOSZEWICZ. Tom I-szy obejmuje: a) przedruki rzadkich broszur i utworów literackich, przygotowujących umysły do Konstytucji (Kołłątaja, Staszycy, bisk. Krański, Trembeckiego itd. oraz z rękopisów, b) najobszerniejsze i najszerszogatowsze dzieje uchwalenia Konstytucji. Tom II-gi zawiera: a) dzieje pierwszych miesięcy po Konstytucji, po raz pierwszy zebrane, b) nieznane materiały z rękopisów XX. Czartoryskich, archiwum m. Krakowa i prywatnych, c) szczegółowe opisy 200 przeszło obchodów setnej rocznicy w Ameryce, Europie, Warszawie i Poznaniu i Galicji.

Cena dwóch wielkich tomów 3 złr. 60 cent. ADRES WYDAWCY: 1649 K. Bartoszewicz, Kraków Szewska 15.

Handel galanterijny, oraz skład przyborów do podróży i artykułów do pisania S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO Kraków, Sułkiewicza 1, 28. Polecia tutki (gliny), niekielejne, własnego wyrobu niezrównanej dobroci. 100 sztuk od 12 centów. Zlecenia zamieszcowe — odwrotnie. Opakowanie gratis. Przy odbiorze 6000 kosztu transportu ponosi fabryka. 1551(20-7)

Od lat 20 istniejąca w hotelu Żorża. Sprzedanych maszyn 12.000.

Advertisement for Wheeler, Wilson, New-York. — Frister-Rossmann, Berlin. — Dürkopp & Co., Bielefeld. Includes an image of a sewing machine and text: 'Największy wybór maszyn do szycia Singera roczne od 28 do 48 Złr. 30 65 65 gotowa 10% taniej. Józef i Władysław mechanicz i specjaliści LWÓW Kraków Rynek 25. Hotel Żorża. Proszę o łaskawe zlecenia.'

Zastępcy fabryki maszyn do szycia Wheeler, Wilson, New-York. — Frister-Rossmann, Berlin. — Dürkopp & Co., Bielefeld.

Advertisement for Bolesława Glinieckiego. 'Główny magazyn broni i WSZEKICH PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH Bolesława Glinieckiego W KRAKOWIE, posiada na składzie wielki wybór rewolwerów systemów Smith-Wesson, Mercener, Gamaud, Kobold, Hammerless i wielu innych z pierwszorzędnych fabryk po cenach najumiarkowanych, wykonanych z najlepszego materiału, należycie ostrzelanych i zaopatrzonych marką rządową. Oprócz tego polecam: Stucce i pistolety tarozowe i pojedynkowe, Repertjerki 6-cio strzałowe, Patроны rewolwerowe stucowe w wszelkich kalibrach i wszystkich systemów. Przybory do szermierki w najbogatszym wyborze. Wyroby skórzane i galanterijne, Brytyjny szwalerskie Leacoutre 1019 Perfumerja francuzka i angielska woda kolońska. po cenach zadziwiająco tanich.'

NOWOŚCI JESIENNE I ZIMOWE otrzymany w wielkim wyborze, nowo założony Magazyn towarów bławatnych Józefa NEUWERTA i Syna Kraków, Sułkiewicza, l. 1, obok cukierni, jako to: 17 0(1-5) Materiały wełniane, kolorowe i czarne na suknie, okrycia i futra. Głuski zimowe, Pledy, Barchany białe i kolorowe, Kołdry flanelowe, Kapy, Serwety, Firanki, Dywany, Chodniki, Pończochy i Skarpetki wełniane. Piłtina, bielizna stołowa, Szfyony i Kretony na koszule, oraz na przezieradła bez szwu, po najumiarkowanych cenach.

DOM murowany, jednopiętrowy, na Grzegorzkaeh, (za Ogrodem botanicznym), przynosiący 9% czystego dochodu, za cenę stałą 6.000 złr., jest do sprzedania. Kapitał potrzebny 2.000 złr. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego”. 1640(14-17)

KUCHNIA POLSKA wraz z Kawiarnią przy ulicy św. Anny Nr. 5, poleca Śniadania, obiady i kolacje czyste, zdrowe, smaczne i w maśle przyrządzone. Dla Panów Abonentów ze znacznym ustępstwem. Dziękuję za dotychczasowe okazanie mi względy, polecam się i nadal P. T. Publiczności 1749(9 10) Józef Bielawski.

PANNA 1697(8-7) do krawieczyny, z dobrej rodziny, wykształcona w swoim zawodzie, pilna, bardzo pracowita, poszukuje odpowiedniego zatrudnienia w mieście lub w okolicy; może także panią domu wyprzezać w domowym gospodarstwie. Blizsza wiadomość przy ul. Jagiellońskiej l. 6, I. P. w pracowni sukien p. Steiner.

Czynności wchodzące w zakres dziaiania Bióra Konk. 'GAZETY KOLEJOWEJ' dla kontroli i reklamacji nadbranych należności kolejowych w Krakowie, są następujące: 1. Bezpłatne, powtarzane obliczanie i rewizja listów przewozowych w każdym kierunku, jakoteż reklamacja nadpłaconych należności i ol. owych. 2. Osia, nienie stycznyh pretensyj z tytułu wynagrodzenia za przekroczenie czasu dostawy, ubytek lub uszkodzenie towarów i t. d. 3. Zaś Redakcja „Gazety kolejowej” udziela wszelkich informacji, co do przewozu towarów nakrótka i najtańszą drogą, co do refakcji i pozycji za prz. kartowanie. Dla prenumeratorów bezpłatnie. Program Bióra i numer okazyowy „Gazety kolejowej” wysyła się na żądanie bezpłatnie. 1653(5 10)

Teatry amatorskie wydawane pod redakcją JÓZEFA BLZIŃSKIEGO Dotychczas wyszły i są do nabycia we wszystkich księgarniach: 1. Broń niewieścia, komedia w jednym akcie p. Benedixa. 30 cent. 1503(35-2) 2. Zapowoleniemiańska-wa pani, komedia w jednym akcie p. E. Labiche i Delacour. 30 cent. 3. Łapka na myszy, komedia w jednym akcie p. Roseaux. 40 cent. 4. Partja pikiety. 40 cent. 5. Takie wszystkie, komedia w 1 akcie K. Narreya 30 cent. Pod prasą: Monogram i Pożar w klasztorze.

Kamienica dwupiętrowa w śródmieściu, położona blisko Rynku gł., jest do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomość przy ul. Wolskiej, Nr. 19, I. p. 175 (2-5)

WYROBY MEBLI GIĘTYCH z suchego drewna, trwałe, gustownie i ozdobnie wykonanych, 1360(38-2) zawsze na składzie w odpowiedniej ilości i po najniższych cenach polecają Szan. Publiczności

Tercjarze św. Franciszka Kraków, ulica Piekarska, 21. Zamówienia odwrotną pocztą najpункtualniej.

FRANCISZEK LUDWIG KRAKÓW, Rynek główny, Nr. 17, Wielki skład skór dla szewców, Rymarzy i Tapiecerów, Ceny umiarkowane Skład pasów do maszyn. Zlecenia zamieszcowe uskutecznią się odwrotną pocztą. Opakowanie gratis. 616(5-7)

Jeden lub dwa pokoje z oddzielnym wchodem, w blizkości plant i Rynku, ze stołem i usługą, jest do wynajęcia od 1 października dla osoby starszej. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego”, pod B. S. 1722(13-2)

Piękne z wszelkimi wygodami urządzone mieszkania mieszkania po 2, 3, 4 lub 5 pokojach z przedpokojami i kuchniami, są przy ulicy Dolne Miły od 1-o Października br. do wynajęcia. Blizsza wiadomość ul. Zwierzyniecka l. 6, Biuro zarządu Hotelu „Imperial” 1408(11-2)

PŁUCOWE cierpienia, astma doznaje uleczenia. Metodę, która jest szybka i pewna, popierają doskonale, wielorako wypróbowane środki. Po 4 tygodniach następuje zawsze stanowczo polepszenie. Obszerne sprawozdania ze znaczkami zwrotnymi na 1769 leży adresować: (1-12) OFFICE SANITAS 67, Boulevard de Strasbourg PARIS.

!!Spólnika!! poszukuje się z odpowiednim kapitałem do otwarcia Litografji i Drukarni w Krakowie. Konesja i ogólnie urządzenie jest już w posiadaniu. Oferty uprasza się nadsyłać pod napisem „Litografja i Drukarnia” do Adm. „Kurjera Polskiego”. 1772(1-2)

Gdy mi potrzeba inrować 142 (93-2) w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez

Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11.

WARSZAWSKA PRACOWNIA sukien damskich ANIELI PAŁAWSKIEJ W KRAKOWIE, ulica Florjańska, l. 10, I. p. przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres konfekcji damskiej wchodzącej, i wykonuje je podług najnowszych żurnali, za nader przystępną cenę i w czasie ściśle oznaczonym.

Fotograficzne studjo modelowe. Bogato zaopatrzone czytelnie w dzieła o niemieckie, francuskie i angielskie. Katalogi rancuzkie i angielskie po 10 cent. Pozytyki próbne każdej wysokości, A. Diekmann, handel artystyczny w Amsterdamie. Listy muszą być opłacone po 0 cent 1830, 17-43

ANNA SZEWCZYKOWA Kraków, ul. Grodzka l. 8, I. p. odbywszy na wydziale lekarskim Uniw. Jagiello. ustawy przepisane nauki i złożywszy z celującym postępowaniem teoretyczny jak i praktyczny egzamin zpołożnictwa udsiela Paniom podczas całego przebiegu słabości, umiejętniejszą staranną pomoc. Również mając na ten cel odpowiednio urządzone mieszkanie, przyjmuje a siebie Pani, pragnące ohyb słabość bez rognosia, zapewniająca im troskliwą opiekę i najwięcej wygodę. 1716(3-10)

Mąki z kości parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, aspiestofanową, odznaczoną na wielu wystawach, dostarcza według cennika, z zaopatrzeniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego. 1441(33-2) PAROWA FABRYKA spodjumu, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przesyłać należy albo do Agencji dla Rolników W-go S. Mikuckiego w Krakowie, Rynek 34, lub do podpisanych. B. Schönberg i Fränkel w Krakowie, Mostowa 6.

KSIĘGARNIA SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ W KRAKOWIE otrzymała na skład nowe dzieło: Kartka z dziejów kraju i Kościoła katolickiego W POLSCE ROSYJSKIEJ 1544 przez X. Y. Z. Tom III. Arcybiskupstwo Warszawskie: Arcybiskupi i administratorowie Fijałkowski, Białobrzęski, Feliński, Rzewuski, Popiel. — Dzieje zakładów dobroczynnych w Warszawie. — Ostatnie chwile Unji. — „Ruska Myśl”. W 8-cc, str. 430. — Cena 2 złr.

M. BEYER i SPÓŁKA Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych. Skład Fabryczny Towarów Płóciennych Kraków, Sułkiewicza 12, 13, 14, naprzeciw kościoła N. Panny Marji, otrzymali na sezon jesienny i zimowy wielki wybór staników damskich, sukienek i ubrań dla dzieci trykotowych w każdej wielkości Bielizna męzka, damska i dziecienna w różnych gatunkach i wielkościach, całe wyprawy dla młodzieży szkolnej są gotowe na składzie po najniższej cenie. Piłtina kraj. i zagran., oraz bielizna stołowa biała i kolorowa. 1737 Główny skład oryginalnej bielizny wełnianej trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, skarpetek męzkich, pończoch damskich i dziecięcych. Bielizna płócienna i trykotowa Wielb ks. Sebastjana Kneippa Wielki wybór parasoli bawełnianych, wełnianych i jedwabnych.

Table with 2 columns: 'KURS PIENIĘDZY I PAPIERÓW PUBLICZNYCH. Kraków, 30 września.' and 'Wahuty'. It lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: 'KURS PIENIĘDZY I PAPIERÓW PUBLICZNYCH. Kraków, 30 września.' and 'Listy zastawne i dłużne'. It lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: 'KURS PIENIĘDZY I PAPIERÓW PUBLICZNYCH. Kraków, 30 września.' and 'Wahuty'. It lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: 'KURS PIENIĘDZY I PAPIERÓW PUBLICZNYCH. Kraków, 30 września.' and 'Wahuty'. It lists various financial instruments and their values.

Skład fortepianów B. GABRYELSKIEJ. Kraków, Rynek, Krzysztofory.